CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

Comissão de Finanças e Tributação

REQUERIMENTO Nº......................./2017

(Dos Srs. Enio Verri, Afonso Florence, Andres Sanchez, José Guimarães,
Vicente Cândido, Assis Carvalho, Helder Salomão, José Mentor, Paulo

Teixeira)

Requer a realização de audiência
pública para debater a Reforma
Trabalhista, de autoria do Poder
Executivo, que altera a
Consolidação Trabalhista - CLT e
a Lei nº 6.019/74 – Trabalho
Temporário.

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública para debater a Reforma

Trabalhista.  Para tanto, sugerimos os seguintes convidados:

 MÁRCIO POCHMAN

Professor de eCONOMIA da Universidade Estadual de São

Paulo

 THEREZA CHRISTINA NAHAS

Juíza do Trabalho do Tribunal Regional do Trabalho – 2ª Região

 MAGDA BARROS BIAVASCHI

Pós-Doutora em Economia do Trabalho, Pesquisadora da

UNICAMP.

JUSTIFICAÇÃO

Diante da relevância da matéria em tramitação nesta Casa, que propõe

significativas (e arriscadas) alterações nas normas trabalhistas, as quais afetarão os

trabalhadores de todas as áreas, incluindo as de saúde e assistência social, o

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Finanças e Tributação

presente Requerimento visa contribuir para o aprimoramento do debate no âmbito

desta Comissão.

A realização dessas audiências tem por objetivo ouvir representantes

dos variados órgãos, entidades e especialistas do Estados como forma de ampliar a

discussão e permitir que os parlamenters conheçam a repercussão que as

mudanças impactarão na vida da classe trabalhadora e nas relações de mercado.

 Permitindo também aos parlamentares melhores condições para a

formação do convencimento sobre a matéria. Por essas razões apresentamos o

presente Requerimento, confiantes no apoio dos demais integrantes desta

Comissão.

Sala da Comissão, em      de abril  de 2017.

                                         ___________________________________

Deputado Enio Verri

(PT/PR)

__________________________________      ________________________________

              Deputado Afonso Florence                            Deputado Andres Sanchez

                           (PT/BA)                                                         (PT/SP)

__________________________________      ________________________________

              Deputado José Guimarães                             Deputado Vicente Cândido

                           (PT/CE)                                                          (PT/SP)

__________________________________      ________________________________

              Deputado Assis Carvalho                               Deputado Helder Salomão

                           (PT/PI)                                                             (PT/ES)

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Finanças e Tributação

__________________________________      ________________________________

              Deputado  José Mentor                                    Deputado Paulo Teixeira

                           (PT/SP)                                                             (PT/SP)